
Krátce

Opavský Festival Na cestě
nabídne divadlo, hudbu
i tématickou výstavu
Opava – Ve dnech 10. až 12. listopadu se v Opavě
uskuteční již 15. ročník Festivalu Na cestě, který
pořádají studenti oboru Kulturní dramaturgie
Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské uni-
verzity v Opavě. Na návštěvníky čeká nejen boha-
tý divadelní program, ale také koncerty,
workshopy, výstava a další setkání.
Festival bude slavnostně zahájen dnes v 17 ho-

din v prostorách opavského klubu Art, kde bude
následovat koncert ostravské dvojice Kompaktní
risk a poté se v 19 hodin se svou one-man show
představí komik Pavol Seriš. V dalších dnech se
pak diváci mohou těšit například na intimní ko-
medii o lásce Nevím v podání souboru A² z České-
ho Těšína nebo na titul Párek frýdecko-
místeckého Statického divadla.
Čtvrteční a páteční divadelní program se usku-

teční v prostorách budovy Hauerova 4, koncerty
pak oživí další opavská kulturní místa. Kytaristka
a zpěvačka Adéla Bystroňová zahraje ve čtvrtek
v BaruMyslivna a koncert polsko-české kapely
Ampli Fire zakončí festival v pátek v Evžen Jazz
Café Clubu.
V bohatém programu pak nechybí ani výstava.

Vznikala ve spolupráci se Základní uměleckou
školou v Opavě pod vedením pedagožky Lenky
Lazarové (Přibylové) a tematicky koresponduje
s názvemNa cestě. Vernisáž se uskuteční ve čtvr-
tek 11. listopadu od 16 hodin v prostorách Fakulty
veřejných politik (Bezručova 14).
Bližší informace k programu festivalu najdete

na webových stránkách
http://festivalnaceste.fpf.slu.cz/ a na facebooko-
vém profilu@festnaceste. (mrš)

UDÁLOSTI Z REGIONU | www.msdenik.cz

w
w
w
.o
pa
vs
ky
.d
en
ik
.c
z

Případ bezdomovce Ondry z centra
Ostravy pokračuje. Strážníkům
slíbil odejít, úřadmá svázané ruce
Bouda opláštěná vším
možným stojící v Bran-
dlově ulici v centru Ostra-
vy na dvou, a po pokusu
o odtažení už jen na jed-
nom kolečku přívěsného
vozíku, budí nebývale
velkou pozornost.

PETR JIŘÍČEK

Ostrava – Šestatřicetiletý
muž si boudu stojící v sa-
mém srdci města na dohled
Fora Nová Karolina a sídla
Dopravního podniku Ostrava
„ubil“ svépomocí poté, kdy
byl vystěhován z nedaleké
garáže pro neplacení nájmu.
A spustil tím řetězovou re-
akci, která se nyní posunula
na úroveň centrální ostrav-
ské radnice i městské policie,
kterámusela vmístě už dva-
krát zasahovat a řešit
přestupky v oblasti
veřejného pořádku.
„Problematiku

osoby bez přístřeší
pobývající na sou-
kromém pozemku v
Brandlově ulici jsme
zaznamenali před 14
dny,“ oznámil Deníku
mluvčí Městské policie Ost-
rava (MPO) JindřichMachů,
podle něhož bezdomovec
Ondra strážníkům opakova-

ně sdělil, že místo vyklidí.
Dosud se tak ale – i kvůli
upadlému kolečku – nestalo.

Městská policie Os-
trava proto na vy-
místění bezdo-
movce úzce spo-
lupracuje s ob-
lastní radnicí.
„Není to tak, že
bychom to jako

úřad neviděli. Bohu-
žel nejen v této lokalitě

hlavní problém spočívá v
tom, že lokalita má soukro-
mého vlastníka, jehož kon-
taktovat je mnohdy na dlou-

hé lokte,“ říkámístostarosta
a po rezignaci starostky za-
stupující první muž radnice
DavidWitosz. Úřad stížnosti
neeviduje, ty podle něj lidé
nejspíše směřují primárně na
příslušné orgány.

ČEKÁNÍ NAMAJITELE
„Do záležitosti můžeme jako
samospráva vstupovat, jen
když dochází k porušení
předpisů či norem, například
v oblasti životního prostředí
či zřizování černých skládek,“
vysvětlujeWitosz, podle ně-
hožmajitele obdobných lo-

kalit jejich stavmnohdy vů-
bec nezajímá, či je takový
vlastník v podstatě nevypa-
tratelný.
„Zkusíme se smajitelem

nemovitosti, za kterou bouda
je, spojit a vyzvat jej k ná-
pravě. Na soukromém po-
zemku jsou bohužel mož-
nosti omezené,“ zoufá siWi-
tosz, podle něhož radnice pro
nápravu obdobného, leč
znásobeného stavu vykupuje
od soukromníků například
garáže uMuglinovské ulice,
další střet civilizovaného
a nepochopitelného světa.

BOUDA v Brandlově ulici v Ostravě. Její obyvatel – bezdomovec Ondra – slíbil, že že odejde.
Foto: Deník/Lukáš Kaboň

D
ENÍK  SLEDUJE

V covidové izolaci je na opavských
základních školách dvanáct tříd
Druhé kolo testování mají
za sebou žáci základních
škol také ve slezské met-
ropoli. Opavský magistrát
zřizuje celkem patnáct zá-
kladních škol a pondělní-
ho testování 8. listopadu
se účastnilo necelých pět
tisíc dětí. Pozitivních jich
bylo více než o předcho-
zím pondělí.

VERONIKA BERNARDOVÁ

Opava – Už koncem října
nařídilo Ministerstvo zdra-
votnictví osmi okresům
v České republice, kde byl
výskyt nově zjištěných pří-
padů covidu nejvyšší povin-
né testování žáků a studentů
ve školách. Mezi těmito
okresy s nejhoršími čísly byl
také okres Opava. První kolo
testů se zde tedy uskutečnilo
už v pondělí 1. listopadu.
Tehdy bylo ve slezské met-
ropoli zachyceno celkem
šestnáct pozitivních žáků na
základních školách zřizova-
ných městem.
Druhé testování 8. listo-

padu už bylo kvůli rostoucí
nákaze rozšířeno na jedna-
třicet okresů v zemi. Ten
opavský znovu nevyjímaje.
Čísla
opavský
Čísla
opavský

v Opavě dopadla hůře
než při prvních testech.
„Zaznamenáno bylo

sedmačtyřicet pozitivních

žáků. Aktuálně je nejvyšší
počet pozitivně testovaných
žáků na Základní škole
Vrchní,“ uvedla vedoucí od-
boru školství opavského
magistrátu Andrea Štenclo-
vá. Jak bylo zmíněno, město
zřizuje patnáct základních
škol. V nich se nachází cel-
kem 230 tříd. Aktuálně se
k 9. listopadu nachází v ka-
ranténě 12 tříd.

HODILI NÁS PŘES
PALUBU, MÍNÍ ŘEDITEL
Na zmíněné ZŠ Vrchní jsou
nyní podle tamního ředitele
Romana Podzemného v ka-
ranténě třídy dvě. Do toho
musejí v izolaci zůstat doma
i někteří učitelé.
„Myslím, že už jsme si na

tyto situace zvykli. Dá se to
zvládnout, ale určitě to není
nic, z čeho bychomměli ra-
dost,“ konstatuje a vzápětí
pokračuje: „Mrzí nás ale, že
nás hodili přes palubu, pro-
tože jsme měli zajištěno
a nachystáno PCR testování.“
To ale museli ve škole rázem
vyměnit za antigenní testy
z Ministerstva školství, mlá-
deže a tělovýchovy ČR, pro-
tože jiné než antigenní testy
resort 1. a 8. listopadu ško-
lám nehradil. I na ZŠ Vrchní
se tak museli spokojit s testy
antigenními. „Už od května
jsme testovali metodou PCR,

protože tady byla ta mož-
nost. Vše fungovalo. I první
dvě zářijová testování jsme
mohli udělat PCR, minister-
stvo to ještě z nějakého pro-
jektu bylo schopno proplá-
cet. A pak nám řekli, že po-
kud budou další testy, musí-
me už si brát ty jejich. Teď to
vypadalo, že testovat nebu-
dou, takže jsme si znovu do-
mluvili PCR testy s laboratoří
s tím, že je provedeme z ve-
řejného testování. Domluvili
jsme se s rodiči, samozřejmě
ne úplně se všemi, protože
někdo si chtěl PCR test ne-
chat třeba na jiný termín.
Ale s velkou většinou jsme
dohodnuti byli, že žáci pů-
jdou do PCR testů. Do toho
přišlo nařízení z ministerstva
s antigenními testy, které
jsou velmi nepřesné, nic ne-
říkající. A teď ještě oznamují,
že údajně nebude testování
pokračovat vůbec, opravdu
tomu nerozumím,“ míní Ro-
man Podzemný.

CELÝ KRAJ S VÝJIMKOU
JEDNOHO OKRESU
V Moravskoslezském kraji se
1. listopadu testovalo ve
školách v okrese Opava,
Ostrava- město a Karviná.
V pondělí 8. listopadu k nim
přibyly okresy Frýdek-
Místek a Nový Jičín. Jediným
okresem v MSK, kde se ne-

testuje, je okres Bruntál.
Bližší čísla ke druhé vlně
testování ale zatím nejsou
k dispozici. „Ke druhé etapě
budeme komunikovat vý-
sledky testování žáků a stu-
dentů až po vyhodnocení
všech dodaných dat, takže
na začátku příštího týdne,“
zněla odpověď na konkrétní
počty testovaných a pozitiv-
ně zachycených žáků a stu-
dentů v MSK od Martiny
Čovbanové z tiskového od-
dělení Ministerstva zdravot-
nictví ČR.

TŘETÍ KOLO A ŠMITEC!
Jak již bylo řečeno, objevily
se informace, že testování
bude stopnuto. Tuto zprávu
nám potvrdila Martina Čov-
banová. Po třetím pokračo-
vání příští pondělí tak tento
„seriál“ skončí. „Poslední
testování začne 15. listopadu,
další se již ve školách neplá-
nuje,“ uvedla.
Důvodem je pak podle

hlavní hygieničky ČR Pavly
Svrčinové to, že plošné testy
ve školách epidemii neza-
staví. „Jelikož v malé míře
neodhalují ty, kteří jsou
bezpříznakoví. Testování
bude pokračovat na základě
nařízení Krajské hygienické
stanice metodou PCR, a to
při odhalení ohniska nemo-
ci,“ řekla Svrčinová.

Na bílém koni přijede
do Opavy svatýMartin, na
náměstí přiveze víno
Opava – Na tradiční Sva-
tomartinské slavnosti se
mohou těšit Opavané ve
čtvrtek 11. listopadu. Do
slezskémetropole opět
zavítá svatýMartin, který
na Horní náměstí přiveze
lahodná vína. O den poz-
ději pak veměstě pro-
běhne další ročník oblí-
bené Svatomartinské
vinné stezky.
Hlavní program začne

ve čtvrtek v 11 hodin a 11
minut slavnostní fanfá-
rou z ochozu Hlásky. „Ve
stejnou dobu se na Hor-
ním náměstí rozjede
prodej Svatomartinských
vín a pochutin, které
s vínem lahodí. Na odpo-
ledne bude připraven již
tradiční svatomartinský
průvod, kdy se na cestu
vydá svatýMartin na bí-
lém koni se svou počet-
nou družinou,“ vysvětlil
Jan Černý, ředitel turis-
tické oblasti Opavské
Slezsko. Průvod vyjde
v 15.30 hodin od
Obecního domu a
přes Ostrožnou
ulici zamíří směr
Horní náměstí.
Doprovod bu-
douMartinovi
dělat folklorní
soubory Stře-
diska volného
času v Opavě,
včetně cimbálové
muziky, která zahraje
na cestu. „Do
průvodu zveme

všechny občany, protože
atmosféra průvodu je
vždy ozdobou celých
slavností,“ doplnil Jan
Černý.
Na Horním náměstí

přivítá sv. Martina pri-
mátor Tomáš Navrátil
a otevřením Svatomar-
tinského vína spolu slav-
nosti zahájí. Na náměstí
si budoumoci zájemci
nadále zakoupit víno
a občerstvení. Ve stánku
Opavského Slezska si
mohou vyzvednout skle-
ničku na víno za vratnou
kauci 50 korun. Jakmile
po ochutnávce vín skle-
ničku vrátí, dostanou zá-
lohu zpět. Mohou si ji ale
i nechat jako suvenýr.
V programu, který potrvá
do 19 hodin, nebude
chybět ani ohňová show,
rytířské souboje a další
vystoupení.

SVATOMARTINSKÁ
VINNÁ STEZKA JIŽ
POŠESTÉ
V pátek 12. listopadu
pokračují slavnosti
šestým ročníkem
Svatomartinské
vinné stezky. Ta
opět nabídne
mnoho zastávek
napříč městem,
návštěvníci mohou
ochutnat desítky

druhů Svatomartinských
amladých vín. Stezka

začíná v 16 hodin.
(ber)

DENÍK V SEVEROMORAVSKÝCH MUTACÍCH: Moravskoslezský deník, Opavský a hlučínský deník, Frýdecko-místecký a třinecký deník, Karvinský a havířovský deník, Novojičínský deník, Bruntálský a krnovský deník. Vychází pondělí – sobota. Vydává VLTAVA LABE MEDIA
a.s., U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5, IČ 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. CENTRÁLNÍ REDAKCE: U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5. Od 1. 1. 2020 je platný ceník inzerce č. 20.
REGION SEVERNÍ MORAVA A SLEZSKO: 
a.s., U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5, IČ 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. CENTRÁLN
REGION SEVERNÍ MORAVA A SLEZSKO: 
a.s., U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5, IČ 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. CENTRÁLN

Mlýnská 10, 702 00 Moravská Ostrava. Manažer inzerce: Jiří Eichler, e-mail.: jiri.eichler@vlmedia.cz, mobil: 724 412 023. Šéfredaktor redakcí na severní Moravě: Aleš Uher, šéfeditor redakcí na severní Moravě: Ondřej Dluhí. fredaktor redakcí na severní Moravě: Aleš Uher, šéfeditor redakcí na severní Moravě: Ondřej Dluhí. fredaktor redakcí na severní Moravě: Aleš Uher, šéfeditor
OPAVSKÝ A HLUČÍNSKÝ DENÍK: Na Rybníčku 56, 746 01 Opava, redakce.opavsky@denik.cz. Šéfredaktor Opavského a hlučínského deníku: Roman Brhel, e-mail: roman.brhel@denik.cz, mobil: 606 666 503. Příspěvky čtenářů: Gabriela Stašová, mobil: 724 474 827, e-mail: 
gabriela.stasova@denik.cz. Sport: sport.moravskoslezsky@denik, tel. 596 176 602. Manažer distribuce: Jiří Janda, e-mail: janda.jirism@denik.cz. Servis pro čtenáře, řádková inzerce: inzerce.radkova.SM@vlmedia.cz. Texty označené PR, PI jsou placená inzerce. Texty označené PR, 
PI jsou placená inzerce. Tiskne: VLTAVA LABE MEDIA a.s., tiskárna Novotisk Praha. Ročník: XIX, ISSN 1801-0156, MK ČR E16949. Prodaný náklad ověřuje ABC ČR, Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 8. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí. Předplatné doručuje: Mediaservis, s.r.o. fi e se nevracejí. Předplatné doručuje: Mediaservis, s.r.o. fi
Deník najdete také v aplikacích pro iPhone a OS Android. Centrum zákaznické péče: 272 015 015, 272 015 020. E-mail: denik@mojepredplatne.cz, více: www.mojepredplatne.cz. V případě reklamace doručení nás, prosím, kontaktujte na el. adrese: reklamace@denik.cz.

2 10. listopadu 2021Deník
www.denik.cz


